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Översiktlig beskrivning 
Strax utanför riksintresseområdet Grythyttan, mellan sjöarna Södra Torrvarpen och Sör-Älgen 
går ett litet vattendrag. Längs med detta ligger Grythytte herrgård som uppfördes 1816. Vid 
herrgården intill vattendraget ligger Grythytte kvarn, en mjölnarbostad samt en liten timrad 
lada. De tre byggnaderna utgör ett viktigt inslag i kulturmiljön längs vattendraget.  
 
Under år 2004 och 2005 har restaureringsarbeten på Grythytte kvarn pågått med hjälp av 
statligt byggnadsvårdsbidrag för år 2005 och enligt Länsstyrelsens beslut. Arbetena har utförts 
i samband med två byggnadsvårdsläger som genomförts i Svenska byggnadsvårdsföreningens 
regi. Arbetena har i stort följt en projektering upprättad 1996. Firman Puts och tegel 
genomförde en fördjupad projektering för mur- och putsarbeten. Arbetena har följts av 
antikvarisk kontrollant som lämnat anvisningar under arbetets gång. Slutbesiktning 
genomfördes 2004-08-13 och 2005-08-13 då det kunde konstateras att arbetena genomförts på 
ett ur antikvarisk synpunkt korrekt sätt med gott resultat. 
 

Administrativa uppgifter 
 
Fastighetsbeteckning: Grythyttan 9:3 
 
Fastighetsägare: Kristina Henricsson 
 
Projektering/bygghandlingar: Grythytte kvarn, Restaurering av bostadshus, 
kvarnbyggnad och magasin. Teknisk beskrivning, Anders Scherman, 1996-03-25 
 
Antikvarisk kontroll: Örebro läns museum, Charlotte Gustafsson och Charlott Hansen 
 
Tidpunkt för arbetenas utförande: Arbetena genomfördes i två etapper i samband med 
två byggnadsvårdsläger, augusti 2004 och augusti 2005. 
 
Slutbesiktning: 2004-08-13 och 2005-08-13 
 
Länsstyrelsens diarienummer: 434-11332-2004, 434-09711-2004, 434-12334-2004 
 
Bidragssumma:  
 År 2004, 25 000 kr vilket motsvarar 16% av den totala summan. 
  7 000 kr i tilläggsbidrag. 
  7 680 kr i bidrag för informationsinsatser. 
 År 2005, 42 000 kr vilket motsvarar 14% av den totala summan. 
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Utförda arbeten 
Byggnaden uppfördes i mitten av 1800-talet och fick sitt nuvarande utseende under 1800-
talets sista decennium då de tidigare gavelröstena av sten plockades ner och ersattes av en 
regelkonstruktion som försågs med panel.  
 
Grythytte kvarn har en stomme där nedre delen utgörs av en trolig gjuthuskonstruktion med 
slaggflis. Hörnen har murats upp av slaggtegel i form av hörnkedjor. Fasadernas nedre del är 
spritputsade. Dörrar och fönsteromfattningar är slätputsade. Den övre delen har en 
regelkonstruktion klädd med locklistpanel. Fönsterfodren har tydliga inslag av C. E. 
Löfvenskiölds planschverk från 1890-talet. Vid den sydvästra och sydöstra knuten finns två 
stora betongmotgjutningar som troligtvis tillkommit för att förhindra väggarna från att kalva 
ut. Taket består av ett korrugerat plåttak med det ursprungliga skiffertaket kvar under 
plåtavtäckningen. 
 
 
Etapp 1, norra och östra fasaderna  
Under två lägerveckor i augusti år 2004 åtgärdades norra och östra fasaderna. 
 
Mur- och putsarbeten 
När det gäller mur och putsarbeten har Puts och tegel bistått med handledning. Lös puts 
knackades ner. Väggarna stockades ut i omgångar, ca 1 cm per gång. Allt arbete skedde för 
hand. Befintlig puts utgjordes enbart av luftkalk. Vid restaureringsarbetet användes grundbruk 
av hydrauliskt kalkbruk på grund av dess utsatta läge vid ett vattendrag. I nästa skikt 
blandades lite luftkalk med det hydrauliska kalkbruket. För varje utstockning användes allt 
större mängd luftkalk och minde andel hydrauliskt kalkbruk. I spritputsen användes 
natursingel som sedan slogs på för hand. I alla blandningar har mursand av storleken 0-4 mm 
använts. 

Länsmuseets handlingar i ärendet  
 
ÖLM diarienummer: 2004.220.055 
 Teknisk beskrivning Grythytte kvarn, 2004-03-19 
 Ritningar Grythytte kvarn, 2004-03-30 

Beslut från Lst till RAÄ angående bidrag för informationsinsatser 
(byggnadsvårdsläger), 2004-11-19 

 Beslut från Lst angående bidrag för handledarinsatser (byggnadsvårdsläger), 
 2004-11-19 
 Slutbesiktningsprotokoll, 2004-12-06 
 Beslut från Lst angående bidrag för omläggning av skiffertak, 2004-12-21 

Beslut från Lst angående bidrag för utbildningsaktiviteter, handledarinsatser och 
material (byggnadsvårdsläger), 2005-11-24  

 Slutbesiktningsprotokoll, 2005-08-13 
  
Bilder: 2004-03-23, 2004-06-17, 2004-08-03, 2004-08-11, 2004-08-13, Charlotte 

Gustafsson, 
2005-06-02, 2005-06-20, 2005-07-11, 2005-11-02, 2005-12-08, Charlott Hansen, 
OLM_2005_7_1-27  
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På kvarnens nordvästra hörn fanns stora sprickor som under lägret förstärktes. Skadorna 
åtgärdades genom ilagning av fogarna. 
 
Putsprover togs från kvarnen före arbetes början och kulörer togs fram med hjälp av RAÄ 
Kalkfärgslikare. Det visade sig att putsen var något rosafärgad och mest lik guldocker + bränd 
terra, 94/44:12. En jämförelse gjordes på den intilliggande kvarnmästarbostaden som visade 
sig vara mest lik guldocker 94:4 fast något mer kulört. För helhetsintrycket och på 
fastighetsägarens önskan valdes guldocker 94:4 grupp 3 rad 4, 25 kg kalkpasta och 700g 94 
guldocker. Fasaderna avfärgades med kalkmjölk blandat av Kulekalk och blötlagt pigment. 
 
Ovanför dörren på östra fasaden fanns en stock med upphuggna jack avsedda att få putsen att 
fästa. Det visade sig både svårt att få den nya putsen att fästa och att hugga nya jack i stocken. 
Man löste detta genom att sätta upp en planka som anpassades i formen efter de putsade 
partierna. Plankan målades sedan in i samma kulör som fasaderna. Vid slutbesiktningen 
gjordes en anmärkning på detta och det bestämdes att den skulle plockas ner under följande 
års läger. 
 
 
 
I ytterväggarna satt järn fästade. Dessa har frilagts för att ej orsaka putsskador i framtiden. 
 
Panelarbeten 
Längs norra fasaden, mot vattnet har det tidigare funnits en lägre utbyggnad over det tidigare 
vattenhjulet. Det var synligt genom att det avsågade bjälklaget stack ut. Dessa har klätts in i 
en låda för att skydda dem mot rötangrepp. 
 
Östra gavelns syll var rötskadad och har lagats genom halvsulning.  
 
Panelen har kompletterats på båda fasaderna. Panelen var i dåligt skick i dess nederkant 
troligtvis på grund av att den legat an mot vattlisten.  Panel och locklister plockades ner och 
de nedre delarna sågades bort. På gaveln sattes panelen tillbaka längre ut på sidorna där det 
behövdes kortare panellängder. Ny panel och locklist har sedan satts upp vid fönstren. 
Locklisterna har deltagarna själva handhyvlat. Spiken har återanvänts från en äldre lada. 
 
Rödfärg till målning av panelen har kokats på plats av deltagarna. Till färgen har Falu ljus 
använts som pigment. Färgen förstärktes ej med linolja. 
 
Fönster och fönsterfoder 
Luckorna som satt för fönstren plockades ner. De har satts dit på senare tid. Befintliga fönster 
i gavelröstena var ej ursprungliga och hade fönsterkarmar som helt saknade skydd av panel, 
foder och vattbrädor. I avsaknad av fönsterhantverkare vidtogs inga åtgärder under 
byggnadsvårdslägrets första år. 
 
För att fastställa kulören på bågarna skrapades de. Där återfanns färgrester av guldocker i 
samma nyans som dörrarna. Enligt RAÄ Linoljefärgslikare guldocker 2A-94. 
 
Fönsterfoder målades med linoljefärg som platsblandades för att få en bruten vit. 
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Dörr på västra fasaden 
På dörren återfanns samma kulör som på fönsterbågarna. Den målades med linoljefärg med 
kulören guldocker, 2A-94, enligt RAÄ Linoljefärgslikare. 
 
Kvarnens maskineri 
Kvarnen drevs ursprungligen med hjälp av vattenkraft men har senare kompletterats med en 
elmotor. Den var verksam fram till 1960-talet och drevs därefter ca 1 gång i veckan. Kvarnen 
var i drift sista gången 1992. Under åren 2004 och 2005 har åtgärder vidtagits för att få igång 
maskineriet igen. 
 
Kvarnens maskineri vilade på en träkonstruktion som delvis visade sig vara rötskadad. De 
skadade delarna har ersatts med nytt virke. Man har även gjutit mot konstruktionen så att 
vatten ej ska komma i kontakt med träet.  
 
Kvarnen hade tre kvarnstenar varav en bestod av en för kvarnstenar ovanlig sten. Elmotorn 
placerades i anslutning till den yttersta kvarnstenen då den ej var ovanlig. Motorn justerades 
så att den drev kvarnstenen med rätt varvantal och kvarnstenarna justerades så att de låg i våg. 
I samband med lägret år 2005 gick det åter att mala i kvarnen. Till stor hjälp i arbetet har 
Mjölnare Knut-Inge Persson från Stöpafors i Värmland varit.  
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Etapp 2, södra och östra fasaderna 
Under två lägerveckor i augusti år 2005 åtgärdades södra och västra fasaderna. 
 
Mur- och putsarbeten 
Puts och tegel bistod med handledning även för mur- och putsarbeten på södra och östra 
fasaden. Tillvägagångssättet för att åtgärda fasadernas puts och murverk var lika föregående 
års arbeten.  
 
På södra fasaden fanns flera lagningar i putsen som bestod av betong. Dessa bilades bort. 
Under återfanns nyare lagningar i muren i form av lecablock och hålsten. 
 
Sydvästra hörnet kalvade ut och det fanns där en större spricka. Hörnet plockades ner och 
man murade sedan upp hörnet med hjälp av den slaggsten som gick att återanvända. Man 
använde sig även av några tegelstenar av nyare slag då befintlig slagg ej räckte.  
 
Det har tidigare legat en lägre byggnad i anslutning till kvarnens västra fasad vilket syntes i 
form av ett oputsat parti i form av en gavel med sadeltak. Västra gavelns fönster var så 
placerat att delar av det befann sig i det oputsade området. Hela fasaden putsades om och då 
putsades även det parti runt fönstret som tidigare ej varit putsat. Detta för att skydda dess 
karm och för att den ska sitta bättre. 
 
Brädan som sattes upp ovanför dörren år 2004 plockades ner. På stocken fäste man 
kycklingnät som gjorde det möjligt att putsa den aktuella delen. Möjligen hade det varit mer 
korrekt med en vassmatta. De säljs dock på rullar med stora kvantiteter och består av 
kycklingnät med iflätad vass. Valet föll därför på vanligt kycklingnät då det var en mycket 
liten del det gällde. 
 
Det uppstod efter 2004 års läger utfällningar av järnvitriol på fasaderna på grund av att 
vattlister mellan panel och putsad fasad ej var tillräckligt breda. Vatten från gavelröstets panel 
droppade på putsen och lämnade spår. Detta åtgärdades genom att man borstade bort 
utfällningarna med stålborste och sedan avfärgade området på nytt.  
 
Diskussioner fördes om de slätputsade partierna skulle ges en ljusare kulör än fasaderna, 
vilket man diskuterat även föregående år. Svårigheten i att avgöra om kvarnens knutar 
verkligen varit ljusare bidrog till beslutet om att låta dem få samma kulör som de spritputsade 
delarna. De slätputsade partierna upplevs som ljusare trots att de avfärgats med samma kulör. 
 
Panelarbeten 
Åtgärder på panelen har skett på samma vis som föregående år. 
 
Äldre elisolatorer har sparats. På fasaden fanns ett litet plåtbleck under ett hål. Dess funktion 
var oklar men möjligen har det varit ett utkast för en mindre mängd spillvatten från kvarnens 
verksamhet. Plåtblecket sparades liksom andra plåtar som slagits på för att skydda fasaden där 
brädorna torkat isär. 
 
Vattlisten mellan den panelade delen och den putsade delen har skarvats på så att vattnet 
släpper utanför fasaden. 
 
En skillnad i rödfärgskokningen år 2005 var att man använde sig av stenkvarnsmalet rågmjöl i 
stället för finmalet rågmjöl vilket man gjorde året innan. En mycket god klistereffekt erhölls 
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och var enligt arbetsledaren bättre att måla med. Färgen har ej täckt lika bra som föregående 
års färg vilket kan bero mjölets olika beskaffenheter men även på att man på slutet spädde ut 
färgen med vatten.  
 
Fönster och fönsterfoder 
Nya fönsterbågar till gavelröstena hade beställts under året av Sony Broman. De 
nytillverkades efter vad man trodde var de ursprungliga fönstren. Det visade sig dock att de 
nya fönstren var något kortare än de ursprungliga. Man har därför gjort panelen under 
fönstren något högre. De ursprungliga fönstren verkar inte ha haft någon karm utan suttit 
fästade med bärhakar i fasadens panel. Fönsterfodren har placerats en bit ut på panelen och en 
”illusorisk” karm har därmed erhållits runt fönstret. Man har gjort likadant med de nya 
fönstren. Panelen som är synlig innanför fönsterfodren har målats i samma färg som fodren. 
De befintliga bärhakarna har återanvänts och fästs i panelen. Det färdiga resultatet ger ett 
intryck av att fönstret har en karm. Nya fönsterfoder har tillverkats lika befintliga, då de 
befintliga var i dåligt skick. Fönstren i båda gavelröstena försågs med en vattbräda i nederkant 
för att förhindra fuktskador. 
 
Äldre begagnat glas användes till bågarna. Fönstren kittades med rent linoljekitt och bågarna 
målades med linoljefärg av märket Lasol, utvändigt med kulören guldocker 2A-94, enligt 
RAÄ Linoljefärgslikare. Invändigt målades de med en grå kulör som platsblandades. 
 
På insidan av gavlarna löpte en timmerbalk tvärs för fönstren. Anledningen till dessa var 
oklar. De behövdes inte för den nuvarande takstolskonstruktionen. Var de en rest från det 
tidigare taket som plockades ner i slutat av 1800-talet? Man har ansträngt sig för balkarna inte 
ska synas utifrån. De har bilats smalare mot fönstret samt målats svarta på sidan närmast 
fönstret. På den östra sidan har man dock i senare tider varit tvungen att urholka balken mera. 
Anledningen till detta var okänd.  
 
Portar på södra fasaden 
De befintliga dubbeldörrarna var i mycket dåligt skick i nederkanten. Detta på grund av att 
vatten från taket droppat ner på marken och vidare mot dörrarna. De bestod av stående, 
spontade brädor på baksidan och liggande, enkelfasade, spontade brädor på framsidan. På 
framsidan plockades de rötskadade brädorna bort och ersattes med nya. Deltagarna har själva 
fasat och spontat nya brädor. På baksidan ersattes vissa av brädorna som var rötskadade. De 
båda dörrarna var ursprungligen försedda med varsitt fönster varav den ena bågen satt kvar. 
Den uppvisade spår av spröjs som indelat fönstret i fyra mindre rutor. Bågarna har plockats ut 
och kommer att skickas till Sony Broman för reparation, alternativt nytillverkning. Både dörr 
och bågar bar spår efter att ha varit målade i brutet vitt. Fastighetsägaren önskade dock 
ockragula fönster som övriga.  
 
Dörrkarmen var rötskadad i bottenstycket och en bit upp på sidostyckena. Bottenstycket 
byttes ut och de ursprungliga sidorna sparade man så mycket man kunde av. De lagades i 
halvt i halvt med nytt virke.  
 
Södra fasaden 
De betongmotgjutningar som löper längs byggnadens södra fasad har ej tagits bort då man 
ansett att en sådan åtgärd troligtvis kommer att skada byggnaden. Under lägrets gång 
upptäcktes en lägre gjuten sockel framför portarna på södra fasaden. Den förbinder de två 
större. Den lägre sockeln framför dörrarna har troligtvis orsakat de fuktskador som de hade. 
Vattnet rinner mot dörrarna istället för bort från byggnaden. Fastighetsägaren planerar att dika 
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om framför kvarnen och flytta vägen längre söder om kvarnen för att minska slitaget på den. 
En antydan till en enkel ränna i marken gjordes i slutet av lägret. Det behöver dock grävas en 
större fåra. Fungerar inte detta så är en hängränna, med utkast västerut, ett alternativ.  

 
 
 

 
För STIFTELSEN 
ÖREBRO LÄNS MUSEUM 
 
Charlott Hansen
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Bildbilaga 
 
Före åtgärd 
Bilder tagna av Charlotte Gustafsson, Örebro läns museum, OLM_2005_7_1- 
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Tvärgående balk på gavlarnas insidor. Rester 
från den äldre takkonstruktionen? 
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Under arbetets gång 
Bilder tagna av Charlotte Gustafsson, Charlott Hansen, Örebro läns museum, 
OLM_2005_7_1- 
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Ilagning av bottenstycke och karm tillhörandes 
södra fasadens portar. 
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Tillverkning av nya fönsterfoder. 
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Efter åtgärd 
Bilder tagna av Charlotte Gustafsson, Charlott Hansen, Örebro läns museum, 
OLM_2005_7_1- 
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